<sup>41</sup> Cfr. VAN ELSWIJK, *Gilbert Porreta* cit., p. 170.

<sup>42</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 90,42-50: «Cuiuslibet enim subsistentis tota forma substantiae non simplex est. Atque illorum, quae toti ipsi vel singulis eius partibus adsunt, accidentium, multo numerosior est multitudo. Quae tamen omnia de subsistente dicuntur: ut de aliquo homine tota forma substantiae, qua ipse est perfectus homo, et omne genus omnisque differentia, ex quibus est ipsa composita, ut corporalitas et animatio et huiusmodi aliae; et denique omnia quae vel toti illi formae adsunt, ut humanitati risibilitas, vel aliquibus partibus eius, ut color qui corporalitati, et scientia quae adest rationalitati, et huiusmodi alia infinita». E cfr. ID., *In Contra Eut.*, 3, p. 273,68-74: «Unus vero actu solus est sol, praeter quem nullus actu vel fuit vel est vel erit quamvis natura et fuerunt et sunt et futuri sunt infiniti: ideoque infinite sola natura subsistentiae, inter se sola natura

permette di apprezzare il mondo naturale come un organismo ben strutturato, una «mundana machina»<sup>43</sup>. Nell'inseguire queste linee, si omologa come sempre a annotazioni boeziane: una prima consiste nella stessa ripartizione categoriale, una seconda nel discernimento tra generi, specie e individui: ambedue ben consolidate nel diffuso patrimonio delle *artes liberales* ma ribadite nel *De Trinitate*. Una terza, introdotta invece specialmente in quest'ultimo opuscolo, riguarda poi la distinzione infra-categoriale tra *praedicamenta* che si dicono «secundum rem», e *praedicamenta* che della cosa viceversa esprimono solo circostanze esteriori<sup>44</sup>. Gilberto lascia convergere queste tre indicazioni e classifica concordemente le sussistenze come generali, speciali, individuali e differenziali (quest'ultimo tipo dà conto del ruolo della differenza specifica nella definizione logica)<sup>45</sup>, e d'altro canto come sostanziali, accidentali (solo la qualità e quantità, che secondo Boezio manifestano direttamente il soggetto), e infine *extrinsecus affixa* (corrispondenti alle rimanenti sette categorie, con una locuzione ancora ripresa dal *De Trinitate*, dove di tali predicati si dice che «potius extrinsecus aliquid quodam modo affigant»)<sup>46</sup>. Lasciando per ora in sospeso la disamina delle sussistenze individuali, quelle speciali sono di tipo sostanziale, mentre quelle generali e differenziali appaiono di statuto intermedio tra il sostanziale e il qualitativo: e tutte fanno capo a due sussistenze *generalissimae*, la «corporeitas» e la «spiritualitas» (cui appartengono rispettivamente il corpo e l'anima dell'uomo)<sup>47</sup>. Ogni sussistenza dona un particolare *esse aliquid* al sussistente, ma si

---

conformes, a quibus hic vere dividuum et universale nomen est. Sicut enim veri individui plena proprietate nulla pars neque actu neque natura conformis esse potest, ita secundum plenae proprietatis quamlibet partem naturalis saltem similitudo est». Cfr. inoltre BOEZIO, *In Isag<sup>1</sup>*, I, 25, 44C, pp. 76,24-77,2: «Ergo cum per haec descensum fuerit ad magis species, relinquenda sunt sub magis speciebus individua nec eorum scientia requirenda. Nam illa non solum infinita sunt, sed etiam quaecumque in sese continuerint infinita sunt».

<sup>43</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 3, p. 280,43-69: «Immo accidentia eo quod hac ratione subsistere et per se esse dicitur adeo indigent quod, nisi illa adsint, nulli inesse possunt. Omne etenim accidens alicui subsistentiae addictum est potestati. Et ideo 'accidens' vocatur quoniam illi adest cum alicui subsistentium inest: ut color adest corporalitati ut inest corpori. (...) Quodam modo ENIM SUB ILLIS STAT DUM secundum rationabilem quendam ordinem SUBIECTUM EST ACCIDENTIBUS quae in se iuxta substantias, quibus solis conveniunt, recepit. (...) NON MODO autem subsistunt VERUM ETIAM SUBSTANT INDIVIDUA quoniam ET ACCIDENTIBUS UT ESSE POSSINT MINISTRANT DUM SCILICET SUBIECTA eis accidentibus tanquam illorum, secundum rationabilem rerum creaturum ordinem, causae atque principia». L'espressione «mundana machina» si trova in ID., *In De hebd.*, 1, p. 192,21; per questa locuzione, che diviene consueta nel dodicesimo secolo, cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 147, p. 184,19.

<sup>44</sup> Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1253C, p. 177,270-271.

<sup>45</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 117,76-83: «Praedicamentorum omnium decem genera posuit. Nunc eadem non dico genera, sed praedicamenta omnia, in duobus locis naturalium colligit quae sunt: substantia et accidens. Quidquid hoc est subsistentium esse, eorumdem substantia dicitur. Quod utique sunt omnium subsistentium speciales subsistentiae, et omnes ex quibus hae compositae sunt; scilicet, eorumdem subsistentium, per quas ipsa sibi conformia sunt, generales; et omnes per quas ipsa dissimilia sunt, differentiales»; ID., *In Contra Eut.*, 1, p. 261,10-29.

<sup>46</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1253C, p. 177,273-274. Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 3, p. 282,0-5.

<sup>47</sup> Sulla relazione tra corpo e spirito cfr. ID., *In Contra Eut.*, 4, p. 292,20-36: «Unde manifestum est unum esse aliquid in quo diversa sibi invicem coniuncta dicuntur. Cui uni sunt esse omnes speciales et hae, ex quibus speciales constant, subsistentiae illorum quae in ipso sibi invicem coniunguntur; et praeter has illae etiam quae in eodem creantur ex habitu coniunctorum: ut homini, qui ex corpore et spiritu sibi coniunctis unus est, sunt esse omnes corporis atque spiritus subsistentiae, et aliae quaedam quae in ipso ex eorum fiunt concursu. (...)»

può ulteriormente discernere tra quelle che sono causa dell'*esse aliquid* sostanziale dell'ente (e quindi senz'altro del suo *esse*) – e si tratta delle sussistenze generali e speciali; quelle invece a cui si deve una qualificazione non sostanziale – le sussistenze differenziali e accidentali; e quelle infine che denotano appunto solo circostanze relative ed estrinseche. Nessuna di queste forme è assolutamente semplice. La molteplicità riscontrabile in natura (sia a livello fisico sia matematico) non è una mera pluralità di fatto: le varie *subsistentiae* intrattengono tra loro dei rapporti di adiacenza che sono intrinsecamente vincolati; l'*humanitas*, ad esempio, forma sostanziale, è differente dalla *rationalitas*, forma differenziale: ma la seconda appartiene internamente alla prima, il suo inerire, insieme all'*humanitas*, al medesimo individuo, dipende dalla connessione di principio che intrattiene con essa; così come la bianchezza (forma accidentale) pertiene alla *corporeitas*, e non alla *spiritualitas*.

L'astrattiva analisi matematica le distingue, ma al tempo stesso prospetta un loro intimo e regolato intreccio: non solo non le storna in atto dal soggetto, ma ne scopre l'implicita inseparabilità reciproca. Questo non significa che il bianco debba appartenere a un corpo, bensì che la bianchezza (o la nerezza) devono conseguire alla corporeità, alla quale sono legate da una *connexio* non accidentale; le forme ineriscono ai corpi, ma non le une alle altre: piuttosto, si accompagnano vicendevolmente (alla maniera di un «adesso») in virtù delle potenzialità proprie a ciascuna<sup>48</sup>. Questa *proprietas* delle forme ne governa la congiunzione, e

---

Haec enim spiritus corporisque conjunctio compositio est, non commistio. Non enim omnis compositio commistio est, sicut non omnis conjunctio compositio est. Omnis vero commistio compositio est. Unum enim aliquid in sese mista componunt». E cfr. *ibid.*, 5, p. 320,78-88: «Cum enim corpus animatur, vel anima incorporatur, fit hac corporis et animae conjunctione generatio animalis; itemque corporis et animae disiunctione, eiusdem animalis corruptio. Unde animatio corporis et incorporatio animae subsistentiae esse videntur. Et sunt utique: sed neque animae neque corporis, sed illius, quod ex his compositum est, animalis. Anima namque praeter sui incorporationem perfecte est anima; et corpus praeter animationem perfecte est corpus. Animal vero, nec est nec potest esse animal praeter animae incorporationem et corporis animationem. Ideoque animae et corporis sunt extrinseci habitus, animalis autem suae generationis et corruptionis subsistentiae». Cfr. anche ID., *ibid.*, 7, p. 342,48-52; ID., *In De Trin.* I, 2, p. 93,24-29. Cfr. inoltre N. M. HÄRING, *Sprachlogische und philosophische Voraussetzungen zum Verständnis der Christologie Gilbertus von Poitiers*, in «Scholastik», 32 (1957), pp. 373-398.

<sup>48</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 90,38-41: «Reliqua enim, id est sive quae subsistunt sive quae in eis sunt non sunt id quod sunt, scilicet non est simplex aut solitarium illud unde quodlibet eorum 'esse aliquid' dicitur». E cfr. *ibid.*, 4, p. 118,1-11: «Et dicimus quod subsistentiae et eorum, quorum sunt esse, dicuntur substantiae, ut corporalitas omnium corporum est substantia (scilicet eorum est illud esse quo unumquodque ipsorum est aliquid), et eorum quae cum non sint aliquorum esse, tamen id quod est esse sequuntur: ut eadem corporalitas colorum substantia est: non scilicet eo quod ipsa sit illud esse colorum, quo quilibet illorum sit aliquid, sed quod nisi per eam nullus color dici de corpore possit. Accidentia vero de illis quidem substantiis, quae ex esse sunt aliquid, dicuntur (sive in eis creata, sive extrinsecus affixa sint), sed eis tantum quae esse sunt accidentia, quia illis recte non inesse, sed adesse dicuntur». ID., *ibid.*, 4, p. 120,46-52: «Et dicimus quod non corporalitas colorem aut lineam, sed color et linea corporalitatem sequuntur. Non enim haec corporalitatis sed horum corporalitas causa est. Qua ratione illa corporis est esse: haec vero in eodem corpore illi adsunt. Ideo primum illa, deinde quod ea corpus est, vera ratione est horum substantia: haec vero primum corporalitas, et per eam corporis accidentia; his enim vere substat et corporalitas cui adsunt, et corpus cui insunt». ID., *In De hebd.*, 1, p. 209,71-81: «Alia huius primae quodam modo comes est et, post causam primordiale, illam quoque ita

permette di differenziare una *connexio consequens*, del tipo «corpus est coloratum» (appartiene alla capacità della corporeità l'accompagnarsi al colore), da una *connexio accidentalis*, del tipo «rationale est coloratum» (ciò che è razionale, ossia l'uomo, è detto colorato grazie alla mediazione della corporeità che gli conviene)<sup>49</sup>. Precisamente tali intrinseche potenzialità, caratteristiche delle forme, ne rappresentano l'inevitabile relazionalità, e impediscono di considerarle realtà in sé assolutamente e puramente semplici.

### 3.1. *Gli individui*

Se a un estremo non sono semplici le sussistenze generalissime, in quanto potenziali 'contenitori' di innumerevoli altre forme, né nel mezzo lo sono le sussistenze generali, speciali, o differenziali (siano esse sostanziali, accidentali, o estrinseche), all'estremo opposto non è semplice la sussistenza individuale di un qualsiasi ente, poiché risulta dalla *collectio* o *compositio* unitaria di tutte le sue forme. Unità o totalità, tuttavia, non unione. Mentre un'unione allude a una somma di parti numericamente indipendenti, l'unità sorge da una

---

causam habet ut ad potentiam eius ipsa pertineat et proprietate, qua sine ea esse non possit, adhaereat. Tales sunt omnes differentiae illae quaecunque vel huic generalissimo proximae cum ipso quaedam contractionis similitudinis constituunt genera – quae a logicis sub naturali, quae ab ipsis est, subsistentium appellatione, 'subalterna' vocantur – vel subalternis similiter adhaerentes quamlibet sub ipsis subsistentiam specialem componunt. Hae omnes non modo habitu illo quo inhaerent subsistenti, verum etiam illo, quo generibus eius praedicta potestate atque proprietate adhaerent, dicuntur haberi». E cfr. *ibid.*, 1, p. 199,7-16: «OMNE QUOD EST, scilicet omne subsistens, PARTICIPAT EO QUOD EST eius ESSE non quidem ut eo sit aliquid, sed ad hoc tantum UT eo SIT. Cum eodem VERO idem subsistens quodam ALIO PARTICIPAT UT eo SIT aliquid. Sed illa participatio, qua eo quod est esse participat, natura prior est; altera vero posterior, unde infert [*scil.* Boetius]: AC PER HOC. Quasi: quia videlicet non potest esse aliquid nisi prius naturaliter sit, ID QUOD EST, sicut dictum est, PARTICIPAT EO QUOD EST ESSE UT SIT. EST VERO naturaliter prius, UT deinde PARTICIPET ALIO QUOLIBET quo aliquid sit»; *Id.*, *In Contra Eut.*, 3, 1375B, p. 280,43-46. Su queste questioni si veda il saggio di L. M. DE RIJK, *Gilbert de Poitiers, ses vues sémantiques et métaphysiques*, in *Gilbert de Poitiers et ses contemporaines* cit., pp. 147-171.

<sup>49</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 7, pp. 346,61-347,88: «Sciendum namque connexionis praedicatarum alias quidem consequentes, alias vero accidentales esse. Consequentes sunt, ut 'corporeum est coloratum'; accidentales, ut 'corporeum est rationale'. Corporalitati namque color debetur, non potentia discernendi quae sicut color solis corporibus ita solis spiritibus convenit. Sed quoniam in uno corpus et spiritum esse contingit, de illo uno quaecunque sunt naturaliter corporis atque spiritus, sicut iam saepe dictum, poterunt vere praedicari. Nec ullo modo connexionis veritatem praedicta accidentalitas poterit impedire, si et quod praedicatur, et quo suppositio fit, illi uni secundum eandem rationem convenient. 'Secundum eandem rationem' dicimus, ne forte quis audiens de eo quod corpus est dici 'album est corpus', 'album est contrarium nigro', putet posse dici 'corpus est contrarium corpori'. (...) Diligenter tamen est attendendum, quod cum dicitur 'album est accidens', nequaquam album ex albedinis causa, sed albedo ipsa 'accidens' appellatur. Unde manifestum est, quod disserendi ratione vere de aliquo praedicare non possumus, nisi subiecto praedicatum quadam rerum significatarum consequentia connectatur». Cfr. inoltre *Id.*, *ibid.*, 1, pp. 258,51-259,67. E *ibid.*, 1, p. 260,1-8: «Horum etiam, quoniam ratione quaedam praecedunt, quaedam vero sequuntur, et proprietatis ratione priorum addicta sunt potestati, non tam priora posteriorum quam posteriora priorum appellantur 'naturae', ut differentiae generum. Recte utique, quoniam et nativae sunt, et aliorum sunt, et eorum in quibus sunt accessu ipsarum generatio semper, corruptio saepe contingit: et in subsistentibus, quibus insunt, generum (quibus adsunt, sicut iam dictum est), potestatem sequuntur». E cfr. DE RIJK, *Gilbert de Poitiers* cit., pp. 57-59; D. P. HENRY, *Medieval Mereology*, Amsterdam – Philadelphia 1991, in partic. pp. 180-185.

congiunzione solidale che dà vita a una entità singola e numericamente una, dotata di una sua inconfondibile *proprietas*. Sebbene non semplici, sussistenti e sussistenze sono tutte realtà singole, ciascuna univocamente determinata nella propria identità: singolarità non equivale a semplicità<sup>50</sup>. Altro infatti è singolare, altro individuale (e altro ancora, ‘personale’): ‘individuale’ (all’opposto di «dividuum»)<sup>51</sup> indica completa dissimilitudine, inassimilabilità, non conformità. Ora, tutto ciò che è individuale, è anche singolare, ma non tutto ciò che è singolare è altrettanto individuale (e per quanto riguarda la nozione di *persona*, essa si riferisce a un ente sia singolare sia individuale – ma non tutti gli enti singolari e individuali sono persone). Ciascuna forma è ‘singolare’ in questo senso, ed è pertanto singolare *l’id quod est*, che in virtù di quella forma è un qualcosa di definito:

Saepe autem diversa numero singularia secundum aliqua eorum, quibus sunt, conformia sunt<sup>52</sup>.

Gilberto sta affermando che realtà diverse per numero, possono nondimeno essere conformi ad altre realtà singolari a partire da qualcuna delle loro sussistenze formali

---

<sup>50</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 6, p. 155,8-12: «Sed ET ubi non unio collectionis sed unitas proprietatis est, fit quandoque praedicatio relativa: ut IDEM EI, QUOD EST IDEM, IDEM EST, non modo identitate unionis, ut homo idem quod homo est (nam Plato et Cicero unione speciei sunt idem homo), verum etiam identitate, vere, et quae ex proprietate est, unitatis: ut rationale idem quod rationale est». E cfr. *ibid.*, 1, p. 75,34-40: «Diversae namque subsistentiae, quae una sunt species, quarum alia Cato alia Cicero homo est, eosdem substantialiter faciunt similes. NUMERO autem idem dicitur quod, quamvis multis appelletur nominibus, tamen secundum eandem singulariter qualitatem UT TULLIUS ET CICERO QUIA videlicet ex una singulariter qualitate, ex qua haec uni sunt indita nominam non dico ‘sunt’ sed EST NUMERO UNUS cui indita sunt». ID., *In De heb.*, 1, p. 203,10-14: «Est etiam alia (...) similitudo quae scilicet est quaedam unio diversorum. Unio, dico, non unitas; et quaedam, non quaelibet. Illam enim, quae vero nomine dicitur, unitatem, sola naturae singularis proprietas facit»; ID., *In Contra Eut.*, 4, p. 300,65. Si veda inoltre GILBERTO, *Expositio in Boetii librum secundum De Trinitate* (d’ora in poi: *In De Trin.* II), 2, [pp. 159-180], p. 176,23-27. Quest’ultimo scritto è il commento all’opuscolo boeziano *Utrum Pater et Filius et Spiritus sanctus de divinitate substantialiter praedicentur*, considerato dall’editore Häring, sulla scorta di alcuni codici, come un secondo libro del *De Trinitate*. E cfr. MAIOLI, *Gilberto cit.* pp. 309-313.